これらの時価については、元利金の合計額を、新規に同様の借入を行った場合に想定される

利率で割り引いた現在価値により算定しております。

　

(注)２ 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

区分 連結貸借対照表計上額

非上場株式 546

投資事業組合等への出資金 186,598

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「有価証

券及び投資有価証券」には含めておりません。

（１株当たり情報に関する注記）

1. １株当たり純資産額 421円29銭

2. １株当たり当期純利益 63円37銭

（注）当社は、平成29年11月６日開催の取締役会の決議に基づき、平成30年１月１日付で、普通株式
１株につき1.5株の割合で株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割
が行われたと仮定して、１株当たり純資産額、１株当たり当期純利益を算定しております。

― 7 ―

（重要な後発事象に関する注記）

　 株式の分割

当社は、平成29年11月６日開催の取締役会において株式分割することを決議いたしました。

１. 株式分割の目的

当社の株式の流動性を高め、投資家の皆様により投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大

を図ることを目的としております。

２. 株式分割の概要

(1)分割の方法

平成29年12月31日（但し当日は株主名簿管理人休業日のため、実質上は平成29年12月29

日）最終の株主名簿に記載された株主の所有する普通株式１株につき、1.5株の割合をも

って分割いたしました。

(2)株式分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数 : 35,500,000株

今回の分割により増加する株式数 : 17,750,000株

株式分割後の発行済株式総数 : 53,250,000株

株式分割後の発行可能株式数 : 130,000,000株

（注）今回の株式分割に伴う当社普通株式の発行可能株式数に増加はありません。

(3)株式分割の日程

基準公告日 ：平成29年12月13日

基準日 ：平成29年12月31日

効力発生日 ：平成30年１月１日

(4)資本金の額の変更

　今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

(5)新株予約権の権利行使価額の調整

今回の株式分割に伴い、新株予約権について１株当たりの行使価額を平成30年１月１日以

降、以下のとおり調整いたしました。

取締役会決議日 調整前行使価額 調整後行使価額

平成25年４月16日 518円 346円

　

― 8 ―

株主資本等変動計算書
(平成29年１月１日から平成29年12月31日まで)

(単位：千円)

株 主 資 本

資 本 金
資 本 剰 余 金

資本準備金 その他資本剰余金 資本剰余金合計

当 期 首 残 高 3,125,231 2,946,634 － 2,946,634

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当

当 期 純 利 益

自 己 株 式 の 取 得

自 己 株 式 の 処 分 － －

自 己 株 式 の 消 却

株 主 資 本 以 外 の
項目の当期変動額（純額)

当 期 変 動 額 合 計 － － － －

当 期 末 残 高 3,125,231 2,946,634 － 2,946,634

株 主 資 本

利 益 剰 余 金

利益準備金
そ の 他 利 益 剰 余 金

利益剰余金合計
別途積立金 繰越利益剰余金

当 期 首 残 高 168,818 8,100,000 2,658,650 10,927,468

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △1,212,800 △1,212,800

当 期 純 利 益 1,975,247 1,975,247

自 己 株 式 の 取 得

自 己 株 式 の 処 分 △18,091 △18,091

自 己 株 式 の 消 却 △323,084 △323,084

株 主 資 本 以 外 の
項目の当期変動額（純額)

当 期 変 動 額 合 計 － － 421,271 421,271

当 期 末 残 高 168,818 8,100,000 3,079,921 11,348,739

― 9 ―

(単位：千円)

株 主 資 本 評 価・換 算 差 額 等

新株予約権 純資産合計
自 己 株 式 株主資本合計

その他有価
証 券 評 価
差 額 金

評価・換算
差額等合計

当 期 首 残 高 △1,527,811 15,471,523 152,982 152,982 181,166 15,805,672

当 期 変 動 額

剰余金の配当 △1,212,800 △1,212,800

当 期 純 利 益 1,975,247 1,975,247

自己株式の取得 △12,745 △12,745 △12,745

自己株式の処分 108,149 90,057 90,057

自己株式の消却 323,084 － －

株主資本以外の
項目の当期変動額（純額)

172,190 172,190 87,797 259,987

当期変動額合計 418,488 839,759 172,190 172,190 87,797 1,099,746

当 期 末 残 高 △1,109,323 16,311,282 325,172 325,172 268,964 16,905,419

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

― 10 ―

個 別 注 記 表

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

満期保有目的の債券 ……………… 償却原価法（定額法）

子会社株式 ………………………… 移動平均法による原価法

その他有価証券 時価のあるもの… 期末決算日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動

平均法により算定）

　 時価のないもの… 移動平均法による原価法

(2) デリバティブ

原則として時価法

(3) 棚卸資産

個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下による簿価切下げの方法）

2. 固定資産の減価償却方法

(1) 有形固定資産

(リース資産を除く)…定率法を採用しております。ただし、平成10年４月１日以降に取得した建物（建

物附属設備を除く）並びに平成28年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構